
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 14 / 2024 05/09/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria RUSPA Pietro

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - CAPETTI 
Filiberto Maria - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: "ANAGRAFE SPORTELLO RISERVATO
AI MINORI".

PREMESSO CHE

• l’anagrafe centrale ricade nella circoscrizione 1;
• è stato introdotto un sistema di prenotazione per la richiesta di documenti;
• viene vietato l’ingresso agli uffici se non pochi minuti prima dell’orario prenotato;

CONSIDERATO CHE

• le  prenotazioni  per  lo  stesso  orario  sono  molteplici  calcolate  in  base  al  tempo  medio  di
espletamento delle pratiche;

• spesso l’attesa per la chiamata del proprio turno si protrae più di quanto l’utente preventivi;
• per ottenere la carta d’identità di un/una minore è richiesta la presenza di entrambe i genitori;
• per i/le neonati/e le madri devono tenere anche conto degli orari di allattamento;

IMPEGNA LA PRESIDENTE E IL COORDINATORE COMPETENTE

ad  attivarsi  presso  l’assessore  competente  per  valutare  la  possibilità,  in  ogni  sede  degli  uffici
anagrafici, di
• istituire uno sportello riservato ai/alle minori possibilmente con priorità ai/alle neonati/e;
• aprire, come altri comuni hanno già fatto, una sala allattamento/cambio pannolino nei pressi del

salone sportelli;
• prevedere un giorno di apertura pomeridiana degli sportelli per evitare di dover tenere a casa da

scuola i/le ragazzi/e.
• a convocare un’ apposita Commissione alla presenza degli Assessori competenti e di funzionari

dell’Anagrafe, al fine di trattare il tema e soprattutto sensibilizzare, oltre che approfondire quali
soluzioni vengano adottate in altri Comuni

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Levi-Montalcini, Poggio, Brianza, Nallo,
Falletto.

I Consiglieri Ruspa e Poggio presentano il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere come
ultimo capoverso nel dispositivo la seguente frase: “A convocare un’ apposita Commissione alla
presenza  degli  Assessori  competenti  e  di  funzionari  dell’Anagrafe,  al  fine  di  trattare  il  tema e
soprattutto sensibilizzare, oltre che approfondire quali soluzioni vengano adottate in altri Comuni”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Pag 2 di 3



Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita i  Consiglieri  a votare la proposta di mozione,  come sopra emendata,  mediante votazione
elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  “ANAGRAFE  SPORTELLO  RISERVATO  AI
MINORI”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2024-09-09T12:26:51+0200
	CRISTINA SAVIO


		2024-09-09T23:53:57+0000
	Timestamp-1




